Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

## **RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior**

Disciplina Língua Portuguesa
Legislação do SUS
X Conhecimentos Específicos

## **EMPREGO: MÉDICO PEDIATRA**

N° da Questão	Opção de resposta por extenso conforme escrito na prova	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
21	(A) Estreptococcus do grupo B, enterobactérias e citomegalovírus	Pneumonia comunitária até 20 dias por Mycoplasma pneumoniae, Chlamydia pneumoniae, Mycobacterium tuberculosis, Haemophilus influenzae e Staphylococcus aureus são raras e inviabilizam as opções B, C, D e E. Portanto a única opção que atende ao comando da questão (agentes etiológicos mais prováveis dentre os relacionados) são os microorganismos relatados na opção A. Tratado Pediatria SBP, Vol 2.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
32	(C) uretrografia retrógrada.	O comando da questão indaga sobre o procedimento inicial para avaliar o sangramento uretral e neste sentido o exame inicial a ser realizado, dentre os relacionados, segundo as	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

_	<del>_</del>			
		principais diretrizes de trauma é a uretrografia retrógrada. Nelson, Cap. Traumatismos do trato genitourinário.		
44	(D) O eritema é característico na PHS e as lesões tendem a ocorrer em surtos, durando de 3 a 10 dias.	O comando da questão pede a opção verdadeira dentre as apresentadas sobre a PHS. A única que atende este requisito é a que diz que o eritema é característico na PHS e as lesões tendem a ocorrer em surtos, durando de 3 a 10 dias. Todas as outras afirmações estão incorretas. Nelson, cap. Vasculites.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
45	(E) aleitamento materno	A única opção que atende ao comando da questão é o aleitamento materno. Alimentação com <b>predomínio</b> de cereais não faz parte de recomendações para nutrição infantil previstas nos manuais do Ministerio da Sáude. Nelson, cap. Sobrepeso e obesidade. Estratégias nacional para prevenção e atenção a obesidade infantil / Min. Saúde, 2022.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
49	(E) A síndrome torácica aguda, causada pela associação de fenômenos vaso-oclusivos e infecção, é precedida por febre, nas crianças.	A única opção que atende ao comando da questão é a síndrome torácica aguda, causada pela associação de fenômenos vaso-oclusivos e infecção, é precedida por febre, nas crianças. As outras opções estão incorretas Hematology: Basic principles and practice. Ronald Hoffman et al. 8th edition. 2023.Williams Hematology. Kenneth Kaushansky et al. 10th edition. 2021. Protocolo clínico e diretrizes terapêuticas na doença falciforme, Min.Saúde. Nelson, cap. Doença falciforme.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
50	(C) A presença de um estalido sistólico de ejeção na incisura supra-esternal sugere uma valva aórtica bicúspide presente em setenta por cento dos casos.	Na CA o impulso precordial e as bulhas cardíacas em geral são normais. A presença de um estalido sistólico de ejeção na incisura supra-esternal sugere uma valva aórtica bicúspide presente em setenta por cento dos casos. Tratado de Pediatria, Nelson, cap. Coarctação da aorta	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO